« Nos enim ferventer intendimus per vias pacis interponere diligentius partes nostras, ut dictus rex Franciæ, ac sui ab imperii cessent injuriis, et quod ejusdem imperii bona et jura conserventur illæsa. Superius itaque sic prudenter et utiliter datas tibi virtutes a Domino exequaris, quod optati fructus ex tua cooperatione proveniant, tuque in nostris præfate Sedis affectibus provenire gratiosior merearis. Hæc autem, quæ scribimus, penes te prudenter et caute studeas tenere secreta,

donec ea in lucem produci qualitas et conditio exegerint agendorum. Datum Romæ apud S. Petrum II kal. Aprilis anno n. ». Eadem verborum forma ad memoratos Coloniensem et Trevirensen, et episcopum Metensem scripsit ³.

21. Gravissimis etiam hisce litteris nisus est Pontifex Adolphum a suscepto consilio revocare: proposuitque ² ob oculos Romanorum regis esse clientelam Ecclesiæ gerere, atque in impios arma exercere, nec posse fidei hostium impetus propulsari; sed religionem adductam iri in discrimen, si alienis bellis se involveret.

« Charissimo in Christo filio Adolpho regi Romanorum illustri.

« Noces insomnes duximus, labores voluntarios appetentes, ut inter te et charissimos in Christo filios nostros Philippum Francorum et Eduardum Anglorum reges illustres per viam pacis vel treugæ possemus præparare quietem, et tranquillitatem dare populo Christiano, ne fideles præcipuos eorumque sequaces inter se ipsos verterent, qui essent contra hostes crucis Christi pro recuperatione Terræ Sanctæ et inimicos fidei exhibendi. Quapropter celsitudinem tuam moneamus, rogamus et hortamur attente, per aspersionem sanguinis Jesu Christi tibi districtius injungentes, quatenus prædictum regem Francorum, aut regnum ejus hostiliter non impugnes; sed regalis tuis animus condescendat et inclinetur ad pacem, vel saltem ad treugas longas et congruas, quibus pendentibus efficaciter possit de pace, præsertim in nostra presentia, per solemnes nuntios partium tractatus haberi; prudenter attendentes, quod Romani imperatores et reges, qui pro tempore assumuntur ad tantæ fastigium dignitatis, specialiter assumuntur, ut sint advocati Ecclesiæ ac præcipui defensores, et ut hostes fidei contendant, et subdant fidei barbaras nationes ad nostram et fidelium pacem perpetuam: quæ bona commode provenire non possent, inter se dissidentibus principibus et populis Christianis. Datum Anagninæ XV kal. Septembris anno n. ». Quo vero potentius frænum ad coercendos illius conatus injiceret Bonifacius, incussa gravissimarum censurarum religione armis temperare jussit ³. Tum Francorum et Anglorum reges ursit ⁴, ut controversias æquitate componerent, mitterentque oratores ad Sedem Apostolicam, futuram concordie interpretem; cujus judicio rem permitterent.

22. *Constitutio Bonifacii ad reprimeudos principes ab iniquis exactionibus in clerum, unde regis Angliæ furores.* — Inter hæc, cum hi principes ob gravissimos sumptus, qui in bello profludendi erant, aliique (ardebat namque discordis Occidens) in Ecclesiasticos grassarentur, bonaque Ecclesiarum driperent, et Christi opes ad perdendos Christi fideles converterent, miserrima

¹ Ep. cur. xcviij. — ² Ead. Ep. xxv.

¹ Reg. post eamd. Ep. — ² Eod. l. xxix. Ep. cur. xcii. — ³ Ep. cur. lxxxviii. — ⁴ Ep. xc, xci.

erat clericorum conditio, qui ubique principum cupiditati, ministrorum avaritiæ, exactorum crudelitati ac prædæ erant expositi: quare Bonifacius, quem tuendarum Ecclesiarum onus premebat, ex cardinalium consilio Constitutionem edidit¹, qua vetuit præsulibus, clericis ac religiosi viris vectigalia, decimam, vel vigesimam, aut centesimam sub quocumque mutui, doni, subventionis, aut subsidii nomine, aliove quæsito fuce et colore sine facultate Sedis Apostolicæ principibus solvere: solventibus vero atque exigentibus, aut in locis sacris deposita occupantibus, anathematis religionem incussit, ac legatis Apostolicis Albanensi et Penestrino episcopis partes injunxit², ut eam Constitutionem in Galliis et Anglia promulgarent, ac præsules ad eam servandam adigerent. Litterarum porro initium hujusmodi est: « Constitutionem de fratrum nostrorum consilio nuper edidimus pro Ecclesiarum relevatione ac libertate ipsarum quæ incipit: Clericis laicos, infestos oppido, etc. Datum Anagninæ XV kal. Septembris anno II ».

23. Effudere graves in eam Constitutionem querelas politici, quam cum in sensum iniquiorem detorquerent, soluta fuisse a Bonifacio pluribus aliis Constitutionibus exorta ambigua visurum sumus. Juste vero editam a Pontifice testatur Jordanus³, qui de exercitiis in Galliis extorsionibus hæc tradit: « Rex Franciæ propter guerras graves exactionem pecuniarum posuit, quæ malalolla vocabatur: et primo super mercatores tantum, postea centesimam, postea quinquagesimam, tam a secularibus quam a clericis accepit: propter quod Bonifacius in reges et principes, a clericis et Ecclesiis talia auferentes absque papæ licentia, sententiam excommunicationis tulit ». Vexatum æque atrociter in Anglia clerum consentiunt Angli historici, e quibus Polydorus⁴: « Bonifacius VIII Romanus Pontifex, animadvertens principes Christianos avare et percrebro sine justa causa, nova quotidie sacerdotiorum fructibus imponere vectigalia, atque sine fine arbitrato suo decimam, vigesimamve eorum partem tributi nomine imperare, immunitatis ordinis sibi consulendum statuit. Itaque habito Lugduni Concilio, (errat in eo auctor, quem sequitur Genebrardus⁵, nec enim ob id Bonifacius Lugduni celebravit Concilium, sed Anagninæ e cardinalium consilio id sanxit), interdixit, ne post hac principes sacerdotibus tributa imponerent, neve illi imposita conler-

rent injussu Romani Pontificis. Id præscriptum extat in libro tertio libri sexti de immunitate Ecclesiarum capite tertio: quod tametsi non erat iniquum, fuit tamen apud Anglos magnæ causæ discordiæ». Et quidem refert Westmonasteriensis¹, dum Angliæ rex ingentes bellicos instruebat apparatus non ad Mahumeticum, sed Christianum sanguinem fudendum, a populo ingens aurum subsidiarum elieuisse (t); a clero vero repulsam passum. Tum quæ sint consecuta subdit: « Commotus, inquit, rex indixit eis tempus consultandi super meliori responso, suæ voluntati gratus, acceptando. Interim fecit rex sigillari omnia Ecclesiasticorum ostia horreorum: quæ dum fierent, mandavit archiepiscopus, (is erat Robertus Cantuariensis), Bullam Apostolicam, inhibentem sub pœna excommunicationis, aliquam collectam ex Ecclesiasticis proventibus regi vel cuivis alii principi concedi, per cathedrales Basilicas divulgari ». Pluribusque interjectis, de habita Synodo addit:

« Die S. Hilarii celebravit archiepiscopus Concilium suum cum coepiscopis suis suffraganeis Londini in Ecclesia S. Pauli. Quibus tractantibus per dies octo super postulatione regia, non inveniunt iter rectum nec modum exclusivæ sententiæ, si aliqui vel quæsito colore, vel aliquo titulo quippiam contulissent: etiamsi plurimi clerici aulici curialesque accessissent, qui postulatis consilium dederant et favorem: quæ omnia regi per episcopos aliosve nuntios sunt relata. Qui statim mutatus in crudelem; perversa regali æqualitate in tyrannidem, licentiatibus suis famulis, obviantium clericorum religiosorumque virorum quasi modo hostili equitaturas sibi arripere meliores; prohibitis insuper placitatoribus in lege sua peritis coram baronibus de scaccario, seu ante quemvis alium justitiarum sæcularem pro personis Ecclesiasticis allegare; Ecclesiasticos ministros censuit sua pace indignos. Mandavit etiam singulis ordinatis, sponte offerre sibi suorum proventuum quintam partem, aut invito cedere omnibus bonis suis.

« Huic mandato primitus obtemperaverunt quidam tonsurati in curia regali prælati, in cura vero animarum Pilati manifesti, ut inducerent pari modo animos cæterorum. Quo facto seiscita² sunt protinus per manus vicecomitum omnia bona clericorum mobilia et immobilia, super laicum feudum inventa, atque fisco regio titulata cum superabundanti molestia suis ablatis libertatibus, quas prædecessores reges, Christianitatis conservatores, Ecclesiis contulerant auctores bonorum.

¹ Eod. l. II. Ep. cur. XII. ext. e. clericis laic. de immun. Eccl. in 6. — ² Ibid. l. I. Ep. cur. LXXXIX. — ³ Jord. Ms. Vat. sign. num. 1960. — ⁴ Polyd. l. XVII. — ⁵ Geneb. in Chron.

¹ West. Flor. Hist. hoc an. — ² Id est, occupata.

(1) Concilium Londinense in quo Angliæ præsules deliberarunt, utrum regi collectam ex proventibus Ecclesiasticis poseenti obtemperandum esset, ad sequentem annum transferendum, non ambigue asserit Trivetius, qui in Annalibus suis anno sequenti illud collocat, et res ipsa demonstrat, cum Bonifacii Constitutio de non solvendis secularibus principibus Ecclesiasticorum bonorum collectis data sit Anagninæ XV kal. Septembris, anno secundo Pontificatus, id est, anno MCCXCVI. Concilium ergo Londinense die festa S. Hilarii seu die XIV Januarii, occasione hujus Constitutionis celebratum, ad sequentem annum MCCXCVII pertinet.

Et quod nequius est ferendum, apprehendebantur ipsorum facultates emptoribus quanto citius exponende. Nec securi audebant clerici equitare, nisi in majori conventu, propter militum in clericos violentiam, a rege licentia data. Sed et omnia bona archiepiscopi, mobilia et immobilia capta sunt in manu regis. Ipse quidem sustinuit patienter. Igitur clero, sicut supradictum est, passo in corpore, passus est et rex in animo. Hinc dolor et metus omnium prælatorum. Ili namque in perplexitate maxima constituti sunt, ut si quidquam concederent, sententiam excommunicationis incurrerent ipso facto; et si non darent, non effugerent immisericordes manus ipsorum prædonum. His madefacti adversitatibus, pro se ipsis anxii, pro grege sibi commisso inconsolabiliter mœstificati, tanquam non habente alimoniam ingrudente fame, necessario sæculum repetere quasierunt protectionem regis, ratio cinio magno redemptis (redimentis). Hujus vero sceleris veniam Eduardum fluentibus ex oculis lacrymis a clero flagitasse publice, sequenti anno dicemus.

24. *Philippum regem paræneticis litteris monet Bonifacius ad rescindendam legem Ecclesie libertati adversam.* — Nec minus memorata Constitutio pupugit alios principes, quorum licentiæ frænum injiciebatur, ac præ cæteris Philippum Francorum regem cum sibi ea Constitutione Ecclesiasticorum subsidia eripi putaret, quæ ad sustinendam belli gravissimi molem, in se Germania, Anglia ac Belgio conjurantibus, erant necessaria, atque ad repungendum Bonifacium, subducendasque curiæ Romanæ opes, quæ ex Galliis confluebant, per speciem Gallias, opibus ad alias provincias ac sæpius ad hostes deportatis, exhauriri atque ad inopiam redigi, legem tulit, ne quis ex regno pecunias, gemmas, equos, aliaque nonnulla efferret. Attulit ea res graviolem Bonifacio dolorem, ut ex ejus litteris querelarum plenis liquet: atque hæc prima origo ingentium discordiarum, quæ postea Bonifacium inter et Philippum magno scandalo eruperunt. Interea post gravia monita, quibus ipsum ad sectanda majorum, qui adeo Ecclesiasticam libertatem auxerant, provocavit¹, objecit non carere ingrati animi vitio, qui post impensos summos labores in deterrendo ab invadendis Galliis Romanorum rege hanc vicem rependeret: attenderet quo pede pergerent ipsius ac suorum res, non modo si adversariam Sedem Apostolicam experiretur, sed etiam si ab ipsa tantummodo desereretur: Germanis, Anglis, Hispanis, Galliis cingi, totque sustinendis hostibus impares futuras: perperderet offensos ab eo finitimos reges, Anglum Vasconiam sibi ereptam repetere, Germanum præter cætera comitatum Burgundiæ annexum olim imperio reposcere, nec ipsos sententiam Sedis Apostolicæ recusare: non sui fuisse animi, subsidia Ecclesiarum illi ad tuendum re-